
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore
11:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  43           Seduta del  17-04-21

Oggetto: Iniziativa "Adotta un cane - Regalati un amico a 4
zampe". Provvedimenti.



PREMESSA
L’Amministrazione Comunale intende promuovere la campagna di informazione e
sensibilizzazione denominata “Adotta un cane. Regalati un amico a 4 zampe”, con
l’obiettivo di sensibilizzare i cittadini ad adottare un cane abbandonato nel territorio
comunale, che il Comune è tenuto ad affidare alla custodia di canili convenzionati. Pur
in considerazione del sano e corretto comportamento dei canili convenzionati, nel
garantire ai cani una cura e un benessere adeguato, l’Amministrazione ritiene che solo
l’adozione da parte dei cittadini e di nuclei familiari possa garantire al cane il benessere,
le cure e l’affetto che solo un padrone può dare. In seconda, con questa iniziativa si
vuole evitare il sovraffollamento delle strutture che ospitano i cani, riducendo i costi di
mantenimento. Il progetto “ Adotta un cane. Regalati un amico a 4 zampe”, consentirà
di economizzare le spese di mantenimento dei cani nelle strutture autorizzate,
garantendo agli stessi il benessere, la cura, l’affetto, e la pulizia che sono consoni al
cosiddetto “miglior amico dell’uomo”. Per incentivare  le adozioni, il Comune di
Montemonaco intende concedere il contributo di € 250,00 annui, per garantire le cure
veterinarie necessarie al cane adottato, l’acquisto di cibo,  il richiamo annuale e il
collare antiparassitario.

                                                  LA GIUNTA COMUNALE

          VISTO l’intento dell’Amministrazione Comunale, al fine di ridurre il fenomeno
del randagismo ed i costi di custodia presso i canili, favorire l’adozione dei cani
mediante la concessione di un incentivo economico finalizzato all’acquisto di prodotti
alimentari e alle cure mediche dell’animale;

          RITENUTO, al fine di incentivare le adozioni, di concedere il contributo
economico una tantum di € 250,00/anno, finalizzato al ristoro delle spese di
mantenimento dell’animale;

          VISTA la necessità di disciplinare la concessione dell’incentivo per garantirne il
corretto impiego;

          ESAMINATO  il disciplinare la concessione dell’incentivo in modo seguente:
1) il contributo, di € 250,00/anno, sarà erogato a coloro che adotteranno un cane
ospitato in un canile convenzionato con il Comune di Montemonaco;
2) il contributo sarà erogato, dietro presentazione di fatture o ricevute attestanti visite e
cure veterinarie, acquisto di alimenti e quant'altro occorrente per far star bene l'animale,
comprovanti la spesa sostenuta nel valore del contributo concesso; i singoli pagamenti
saranno consentiti per importi pari o superiori a € 50,00;
3) l'affidamento potrà essere chiesto da cittadini maggiorenni, anche non residenti,  che
diano garanzia di un adeguato trattamento, con impegno a mantenere l'animale in buone
condizioni presso la propria abitazione, in ambiente idoneo ad ospitarlo, in relazione
alla taglia, alle esigenze proprie della razza, assicurando le previste vaccinazioni e cure
veterinarie;
4) coloro che fanno richiesta e tutti i componenti della famiglia, non devono aver subito
condanne penali per maltrattamenti ad animali, devono dare garanzie di affidabilità e
dare il  consenso a far visionare il cane dopo l'adozione, anche senza preavviso, agli
uffici comunali preposti, allo scopo di accertare la corretta tenuta;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



5) non potranno essere affidati in adozione più di due cani per nucleo familiare;
all’affidatario, che prende in adozione il cane, sono trasferiti tutti gli obblighi e le
responsabilità del proprietario secondo le leggi vigenti.

         RITENUTO il presente disciplinare meritevole di condivisione e di approvazione;

         VISTA la legge 14 agosto 1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali di
affezione e prevenzione del randagismo”, e successivi aggiornamenti (Ultimo
aggiornamento all'atto pubblicato il 28/12/2007);

      VISTA la Circolare del Ministero della Sanità n. 5 del 14 maggio 2001;

       VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi
dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

         VISTO lo Statuto Comunale;

       VISTI  il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile della presente
deliberazione, reso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e del successivo
articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON voto unanime favorevole;

                                                              DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l’iniziativa “Adotta un cane.
Regalati un amico a 4 zampe.”

2. DI APPROVARE il disciplinare “ Adotta un cane. Regalati un amico a 4 zampe”,
nei contenuti sotto riportati:
a) il contributo, di € 250,00/anno, sarà erogato a coloro che adotteranno un cane
ospitato in un canile convenzionato con il Comune di Montemonaco;
b) il contributo sarà erogato dietro presentazione di fatture o ricevute attestanti visite e
cure veterinarie, acquisto di alimenti e quant'altro occorrente per far star bene l'animale,
comprovanti la spesa sostenuta nel valore del contributo concesso; i singoli pagamenti
saranno consentiti per importi pari o superiori a € 50,00;
c) l'affidamento potrà essere chiesto da cittadini maggiorenni, anche non residenti,  che
diano garanzia di un adeguato trattamento, con impegno a mantenere l'animale in buone
condizioni presso la propria abitazione, in ambiente idoneo ad ospitarlo, in relazione
alla taglia, alle esigenze proprie della razza, assicurando le previste vaccinazioni e cure
veterinarie;
d) coloro che fanno richiesta e tutti i componenti della famiglia, non devono aver subito
condanne penali per maltrattamenti ad animali, devono dare garanzie di affidabilità e
dare il  consenso a far visionare il cane dopo l'adozione, anche senza preavviso, agli
uffici comunali preposti, allo scopo di accertare la corretta tenuta;
e) non potranno essere affidati in adozione più di due cani per nucleo familiare;
all’affidatario, che prende in adozione il cane, sono trasferiti tutti gli obblighi e le
responsabilità del proprietario secondo le leggi vigenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



3. DI ASSEGNARE al Servizio proponente la dotazione finanziaria di € 1.250,00,
finalizzata al sostegno dell’iniziativa, imputando il costo al Capitolo del bilancio di
previsione finanziario 2021.2023, che sarà adeguatamente istituito a seguito di
variazione di bilancio.

4.DI INVIARE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

5. DI RENDERE pubblica l’iniziativa nelle forme ritenute più efficaci.

6. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione
dell’atto all’Albo Pretorio.

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 207

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 07-06-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 07-06-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-06-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


